114年度第1季法務部矯正署桃園監獄外部視察小組視察報告

製作日期：114年7月16日

一、委員組成

召集人：吳委員坤鴻

委員：洪委員瑄憶、王委員伯頎、朱委員春林、高委員冠裕、江委員雅筑

二、本季視察業務概述

(一)本季視察重點：該監「心社人力運用情形」及「防範收容人暴行戒護主管事件之戒護防範作業」辦理情形。

(二)視察業務執行概述：

1.本小組於114年6月27日於法務部矯正署桃園監獄召開本年度之第2次視察會議(會議紀錄詳如附件1)。於該次會議，邀請機關

進行業務簡報(簡報內容詳如附件2)。

2.因應本季之視察重點，本小組至機關進行實地訪查，並訪談業務承辦人以瞭解目前執行狀況。

3.本小組吳委員坤鴻於114年6月27日開啟意見箱，發現陳情案件計1件。(詳如附件3)。

三、視察內容及處理情形

案由 視察內容及處理情形 視察小組建議(由視察小組提出具體建議)

該監心社人

力運用情形

一、視察重點及說明：

(一) 人力員額及配置狀況。

(二) 業務範疇：

1. 收容人個別處遇作業流程。

2. 收容人個別處遇作業困境。

3. 因應對策。

二、機關人員列席視察會議回覆說明：

(一) 該監現職心社人員共計9名(含心社人員5名、社工師

一、 該監招聘約用心社專業人員對收容人輔

導、媒合社會資源及出監安置等工作顯有

助益，惟該監收容約1,800名收容人，對

於相關工作人力配比負荷仍顯過重，建議

未來仍需持續爭取人力，俾利提升工作成

效。另建議設計升遷管道，爭取渠等薪資

待遇參照其他公務體系開立之薪資條件，

俾利吸引優秀人才應聘及留任。

3名、個案管理師1名；其中正職人員僅有臨床心理

師1名，其餘均為約用人員)，分別配屬教化科及調

查科，分工辦理收容人調查事項、心理輔導、個案

列管、社會資源媒合及安置等相關工作。

(二) 業務範疇

1. 收容人個別處遇作業流程：

(1) 入監調查階段 RNR 風險評估：收容人入監2

個月內完成入監調查，入監3個月內擬定個別

處遇計畫，並適時修正。

(2) 執行個別處遇計畫三軸處遇：三軸處遇分別

為一般性處遇、保護性處遇及治療性處遇。

輔導策略為協助收容人在監適應，提升改變

動機，進而促進實質改變。

(3) 在監複查：檢視收容人入監調查資料及個別

處遇計畫或調查相關資料，依其實際需求修

正個別處遇計畫，作成在監復查資料，並提

調查審議會議審議。

(4) 出監前準備：該監依即將出監收容人之需

求，媒合勞政、社政、衛政及其他單位等資

源，幫助其順利復歸社會。

2. 收容人個別處遇作業困境及因應對策：

(1) 作業耗時：擬定個別處遇計畫過程繁瑣耗

時。

(2) 超額收容：收容人數多，移監次數頻繁，難

以提供穩定及長期處遇。

(3) 輔助人力：約用人力工作範圍有限，僅為輔

助人力，無法執行涉及核心公權力業務。

(4) 待遇偏低：待遇明顯低於其他機關、司法及

衛政體系，致相關專業人員招募不易。

二、 建議持續簡化工作流程，將相關紙本資料

數位化，並在合乎法令規範及保障資訊安

全的前提下，與其他主管機關溝通介接所

需資訊，整合至獄政系統或其他相關平

台。

3. 因應對策：

(1) 簡化流程：精簡工作流程，導入資訊系統。

(2) 重點服務：強化風險篩選，服務重點個案。

(3) 提升專業：加強教育訓練，結合跨界培訓。

(4) 人才留任：營造友善職場，爭取福利待遇。

該監防範收

容人暴行戒

護主管事件

之戒護防範

作業

一、視察重點及說明：

(一) 現行應對作為。

(二) 策進作為。

二、機關人員列席視察會議回覆說明：

(一) 該監現行應對作為：

1. 每月科務會議對值勤同仁進行案例宣導，講解事

件成因、處理過程及後續檢討改進作為；定期安

排各類假設突發狀況進行例行演練，每年擇期辦

理年度應變演習，以提升同仁防範意識及應變能

力。

2. 聘請矯正戰技教官教授值勤同仁各類戰技，並實

施測驗以驗收成果。

3. 實施定期及不定時突擊安全檢查，以防範收容人

夾藏違禁物品。

(二) 策進作為：因近期某機關發生收容人看診時趁機攻

擊醫護人員事件，為維護相關工作人員人身安全，

防範暴力事件發生，將前揭事件列入案例宣導，同

時強化診間安全防護措施，並向合作醫療機構詳妥

說明辦理情形，期降低發生是類事件風險。

建議該監除持續提升同仁防範意識及應變能力

外，對於進入戒護區之外界人士，例如宗教團

體、輔導團體、志工、醫護人員等，應提醒與

收容人保持適當距離，亦可考慮對常駐人員開

設課程或講座，以降低是類事件發生之可能

性。

四、歷次視察建議處理情形：目前尚無需追蹤部分。

附件1─114年第2季法務部矯正署桃園監獄外部視察小組會議紀錄

114年第2季法務部矯正署桃園監獄外部視察小組會議紀錄

壹、時  間：114年6月27日（星期五）14時0分

貳、地  點：本監行政大樓2樓會議室

參、召  集  人：吳委員坤鴻         紀錄：吳主任管理員鎮華

肆、出席人員：本監外部視察小組委員

伍、列席人員：謝秘書鶴年、陳科長永杰、劉代理科長書庭、林心理師俊宏、

張科長家銓。

陸、討論提案

提案一：該監心社人力運用情形，提請討論。

決 議：請協助彙整會中討論事項及相關書面資料，以利製作本季視察報

告。

提案二：該監防範收容人暴行戒護主管事件之戒護防範作業，提請討論。

決 議：請協助彙整會中討論事項及相關書面資料，以利製作本季視察報

告。

提案三：下次會議時間及議題，提請討論。

決 議：

一、 114年第3季會議時間暫定於114年9月12日下午2時或同年月19日

下午2時擇日召開，並請該監於8月底協助確認會議時間。

二、 114年第3季會議議題擇訂為「該監收容人醫療欠費催討情形」。

柒、臨時動議

吳委員坤鴻開啟外部視察小組信箱，發現陳情信件1件，經查為收容人反

應戒護管理相關問題，本小組依規定予以受理，轉請戒護科調查前揭陳情

事項，並於本年第3季小組會議報告調查經過。

捌、視察機關

吳委員坤鴻、朱委員春林、王委員伯頎及洪委員瑄憶至戒護區內視察衛生

科診間新裝設防護設施之情形，並由吳委員坤鴻開啟外部視察小組信箱，

發現陳情信件1件。

玖、散會：(15：55)。

附件2─業務簡報

議題1：桃園監獄心社人力運用情形

  1   2

  3   4

  5   6

  7   8

  9   10

附件2─業務簡報

  11   12

  13   14

  15   16

附件2─業務簡報

議題2：桃園監獄防範收容人暴行戒護主管事件之戒護防範作業

  1   2

  3   4

  5   6

附件3─實地訪查及開啟意見箱情形

視察委員聽取承辦科室業務報告 視察委員聽取承辦科室業務報告

視察委員訪視診間安全防護措施 視察委員開啟意見箱，發現1件陳情信件